40 Postrema questio est, an S. Jacobus Nisibenus sacram Scripturam Commentariis illustravit. Id affirmat noster Cornelius a Læpide in Prolego-

menis Commentariorum in Ecclesiasticum cap. III ita scribens: In monte Libano Syriacæ exstant Commentarii manuscripti S. Ephremi (atque similes magni illius Jacobi Nisibis episcopi, qui interfuit Concilio Nicæno) in universam sacram Scripturam, uti Romæ a Maronitis accepi, qui utinam quispiam in Latinum converteret et ederet. Athanasius Kircherus part. I Chinæ Illustratæ cap. V, pag. 39, et Cardinalis Bona Rerum Liturgicarum lib. I, cap. IX, num. 9, faciunt eum auctorem Liturgiæ, quam inter alias orientales apud se exstare testatur Abraham Eechellensis in Notis ad Catalogum Hebræo-Jesu pag. 134. Quamvis aliqui hæc scripta in dubium revocent, nos malumus Maronitis id assentibus credere, quam de re hactenus nobis ignota temere judicare.

AUCTORE

G. C.

quamvis forte alia quædam conscripserit.

## § IV. Auctorum quorundam errores, et obsidio Nisibena.

T Theodoretus in Philotheo cap. I Sancti nostri patriam fuisse Nisibin testatur his verbis: Nisibis est civitas in confinio regni Romanorum et Persarum, quæ olim quidem erat Romanis vectigalis et eorum parebat imperio. Ex ea ortus magnus ille Jacobus, solitariam vitam et quietam est amplexus. Hunc sequitur Theodorus Byzantius Constantinopolitanæ ecclesiæ lector, qui sexto sæculo ineunte floruit, et in Excerptis Ecel. Hist. ab Henrico Valesio editis pag. 553 ita diserte edicit: ὁ Νισιβιὸς ἦν ὁ μέγας Ἰάκωβος. Magnus Jacobus erat Nisibi oriundus. Miror post adeo manifesta veterum scriptorum testimonia Andream Masium, virum ceteroquin eruditum, ac Græcæ, Hebraicæ et Syriacæ doctum, hic ita hallucinatum esse, ut eum Edessenum fuisse dixerit, aut potius eum Jacobo Edesseno confuderit. Forte a Mose Mardeno Syro veteris historiæ ignaro, quocum magnam habuit consuetudinem, in hunc errorem inductus fuit.

B

S. Jacobus noster fuit ex urbe Nisibena oriundus,

42 Circa miracula a S. Jacobo patrata non minores deteguntur errores. In Actis num. 4, 5 et 6 narratur fusius, quomodo inverecundæ puellæ ab ipso miraculose fuerint castigatæ. Theodorus lector apud Valesium loco proxime citato sic paucis verbis miraculum idem comprehendit: Magnus Jacobus Nisibi oriundus, quanta autem virtute præditus fuerit, apparet ex miraculo, quod factum est in puellis quibusdam gentilibus, quæ lavabant in fonte: hæc enim post imprecationem Jacobi incanuerunt, et fons ipse exaruit; quem mox Jacobus orationibus suis restituit; puellas vero ipsas canas reliquit. Ne quis autem Jacobum Nisibenum eum altero confundat, Theodorus immediate post præcedentia verba sic monet: Sciendum porro est, Jacobum hunc, qui istud miraculum in fonte et in puellis perpetravit, alium esse ab eo, qui ad encyclicas litteras rescripsit. Nam Nisibenus quidem ille vixit temporibus Constantii. Hic tamen Junior Jacobus miraculis quoque clarus fuit, ut testatur Theodorus in Historia Philotheo. Non obstante hæc præmonitione Nicephorus Callistus adeo fuit hebes, ut lib. XV Hist. Eccles. cap. XXII idem miraculum ex Theodoro lectore pene verbatim

F

estquedistinctus ab altero Jacobo Juniore. et Theodoretii synchro.

tim

AUCTOR  
G. C.

tim describens alteri Jacobo tribuerit, de quo Theodoretus et synchronus multa narrat in Philotheo cap XXI, quæ imprudens Nicephorus huic Nisibeno episcopo applicat.

Raderus noster quoddam ejus miraculum male interpretatur, sed errorem suum postea correxit.

43 Aliud miraculum subjicit Theodoretus de injusto quodam judice Persa, qui prodigiosa lapidis comminatione per S. Jacobi execrationem facta ad revocandam iniquam sententiam impulsus fuerit. Hoc ita Græce exprimitur in Menæis XII Januarii: Καὶ δικαστὴν Πέρσῃ ἀδίκῳ ψήφῳ χρησάμενον θρασύμενος, λίθῳ τῆι μεγίστῳ αὐτοῦ που κειμένῳ ἐπαράσασμενος, τοῦτον συνέτριψε, id est, judicem Persam conspicatus iniquas edere sententias, imprecatione lapidem maximum, qui ibi forte jacebat, contrivit. Rosweydeus in Notis libri noni de vitis Patrum Antverpiæ anno 1638 editis pag. 858 errorem Raderi nostri in Viridario sanctorum part. 1, pag. 21 excusum circa hanc Menæorum locum observat his verbis: Quod in Menæis est τοῦτον συνέτριψε Raderus noster vertit ET JUDICEM ELISIT, referens τοῦτον ad δικαστὴν, non ad λίθον. Sed cum judex supervixerit, et sententiam mutaverit, clarum ex Theodoro est, vertendum in Menæis; EUM LAPIDEM CONTRIVIT. Sed Raderus ipse in manuscriptis ad Menæa observationibus, quas in Museo nostro servamus, errorem suum candide agnoscit corrigique his verbis: Edideram olim: Et judicem quemdam Persam iniqua sententia innocentes opprimentem sublato ingenti saxo elisit. SUBLATO SAXO emendo: Non enim in Græco ἐπαράσασμενος ab ἐπαίρω, ut primum legeram, quod TOLLO sonat; sed ἐπαράσασμενος ab ἐπαράσμαι, hoc est execratus seu malum imprecatus saxo, quod contrivit. Saxum, inquam, elisit, contrivit et in pulverem redexit. Τοῦτον ergo, quod sequitur, non ad judicem iniquum, sed ad lapidem referendum est, quod reete monuit doctissimus noster Rosweydeus. Germanum hujus viri candorem, si qua in re a vero aberramus, imitari cupimus.

S. Jacobus fictitiæ pauperis fraudem punit,

44 In tertio, quod sequitur, miraculo de paupere mortuum simulante ac propterea vera morte puni, error, quod sciam, commissus non est. At idem miraculum, teste S. Gregorio Nysseno ante Jacobum nostrum Gregorius Thaumaturgus ac post ipsum S. Epiphanius patrasse legitur. Nolim tamen ob hanc historiarum similitudinem de horum miraculorum veritate dubitare, sed candide promittio cum Sozomeno, qui in editione Valesiana lib. VII, cap. XXVII, simile miraculum a S. Epiphano patratum narraturus ita præfatur: Aliud præterea quod de illo refertur, commemorare libet. Id quidem ab admirando Gregorio, qui Neocæsariensem olim rexit ecclesiam, gestum esse accepi et libenter credo. Sed non idcirco incredibile videri debet, idem quoque factum esse ab Epiphano: Neque enim solus Petrus Apostolus mortuum ab inferis excitavit, verum etiam Joannes Evangelista in urbe Epheso et Philippi filia Hierapoli; multosque tam ex antiquis, quam ex nostræ memoriæ piis hominibus eadem sæpenumero gessisse comperimus. Idem ego in hac re de S. Jacobo Nisibeno intelligi veim. Sozomenus his subjungit S. Epiphani miraculum, quod priori S. Gregorii Thaumaturgi et nostro simile est, nisi quod S. Jacobus mortuum illum ad vitam revocaverit; illi autem duo sancti justo Dei judicio illusores suos mortuos reliquerint.

45 Postremum miraculum adeo celebre est, ut ipse Philostorgius acerrimus Arianorum defensor,

ac proinde Jacobi nostri inimicus illud silentio involvere non sit ausus. Juvat prodigiosam sancti nostri virtutem, quamvis jejune et breviter laudatam, ex ipso hoste audire. Sic habetur in Epitome ex ecclesiasticis Philostorgii historiis a Photio confecta lib. III Timemate XXIII apud Valesium fol. 490: Ait Philostorgius, Saporem Persarum regem Romanis bellum intulisse et Nisibin urbem oppugnasse; verum, re infecta, præter omnium opinionem pudore affectum recessisse, cum Jacobus urbis illius episcopus civibus, quid faciendum esset, commonstrasset, et firma in Deum spe ac fiducia pro salute urbis admirabiliter propugnasset. Theodoretus illud miraculum pluribus describit in Actis a num. 12, usque ad 17. Idem fuse describit lib. II, Hist. Eccles. cap. XXVI, ubi eadem fere alia phrasi narratur, et S. Ephrem Syrus adfuisse legitur his verbis: Tum vero admirandus Ephrem, qui apud Syros præstantissimus fuit scriptor, divinum Jacobum rogavit, ut in murum conscenderet, barbaros aspiceret, et imprecationis tela in eos immitteret. Cui obsecutus admirabilis ille vir in quamdam turrim conscendit, visaque innumerabili hominum multitudine, nullum aliud malum illis imprecatus est; sed oravit tantum, ut cynipbes et culices in eos immitterentur, ut ex minutis animalculis ejus, qui ipsis auxiliabatur, potentiam cognoscerent. Reliqua, quæ narrantur, conveniunt quoad substantiam cum iis, quæ postea in Actis dabitur ex Philotheo Theodoro.

46 Forte ex hac S. Ephremi præsentia occasionem errandi sumpsit Gregorius Abul-Pharajius, qui in Historia Arabice scripta duas Nisibis obsidiones distinguit; et primam quidem paulo ante mortem Constantini Magni miraculosis sanctorum Jacobi et Ephremi precibus, alteram paulo post ejusdem Constantini mortem solius Ephremi orationibus solutam asserit. De prima, interprete Pocoekio, sic scribit pag. 85. Eo tempore Sapores Persarum rex, cum urbem Nisibin triginta dies obsedisset, precibus S. Jacobi episcopi ipsius, et in Ephraimi ejusdem discipuli irrito conatu ab ea recessit, et inter redeundum Mesopotamiam hostiliter vastavit. De secunda autem, narrata Constantini Magni morte, ejusque sepultura, sic loquitur pag. 87: Hoc anno ascendit Sapores Persarum rex oppugnatum Nisibin, audito mortuum esse Constantinum victorem; at eum ipsam triginta dies obsedisset, ab ipsa, re infecta, in regnum suum rediit, quod factum precibus sancti Mar Ephraim: Deus enim precibus ipsius annuens in exercitum Persarum cimices (interpres, ut opinor, cyniphes dicere voluit) et culices misit, qui elephantos et equos eorum in fugam dederunt. Dum de his animalculis meminit auctor Arabs, se ipsum prodit: nam hoc miraculum expresse S. Jacobo attribuit Theodoretus, cui, utpote antiquiori, magis credimus.

47 At pejus est, quod ipse Theodoretus in exponenda obsidionis Nisibenæ solutione tempora confudisse videatur. Garnerius noster tomo V Operum Theodoretii loco jam aliquoties citato sic eum erroris arguit: Observandum secundo, lapsum quoque memoria Theodoretum in narratione obsidionis Nisibenæ a Persis: cum enim tres obsidiones fuerint, prima anno cccxxxviii; altera anno ccccl; postrema anno cccclix, in unam priores duas confudit, de tertia siluit, quippe quæ post obitum Jacobi contigit.

et urbem Nisibenam ab obsidione Persarum prodigiæ liberat;

quod prodigium Abulpharajius S. Ephremo adscribit.

Theodoretus in narranda Nisibena obsidione partim erroris arguitur.

A git. Magis adhuc Theodoretum acusat Valesius in Notis ad Theodoretum a se editi Historiam Ecclesiasticam lib. II, cap. xxx, ita scribens pag. 25 : Multipliciter hic fallitur Theodoritus : Primum enim duas obsidiones urbis Nisibenæ inter se confudit. Deinde tempus obsidionis illius, quam hic describit, perperam assignat post synodum Ariminensem ac Seleucenam id est post annum Christi cccclix. Atque hunc duplicem errorem Theodoriti jam pridem notavit Dionysius Petavius in annotationibus ad orationem primam Juliani Imp. Tertius error est Theodoriti a Petavio minime animadversus. secundam enim obsidionem Nisibis, Jacobi Nisibeni episcopi precibus solutam esse dicit; cum tamen eo tempore, quo secunda obsidio Nisibis facta est sub Constantio id est anno Christi ccccl, non Jacobus sed Vologesus esset Nisibenæ urbis episcopus, ut docet auctor Chronici Alexandrini.

partum defenditur.

48 Sed puto quod Valsius ipse Theodoretum tertii erroris arguens erraverit : nam chronicon Paschale vulgo Alexandrinum Olympiade cclxxii seu anno Christi 350, narrata urbis Nisibenæ obsidione, tantummodo subdit, circumferri Vologesi Nisibeni episcopi epistolam, qua hæc singillatim exponuntur. At inde nullo modo sequitur, Vologesum tempore obsidionis episcopum Nisibenum fuisse, ut recte observat Tillemontius in Historia Imperatorum tom. IV, pag. 675 : potuit enim Vologesus etiamnum existens diaconus aut sacerdos scripsisse hanc epistolam, et postea factus esse episcopus Nisibenus, atque ita dici epistola episcopi Nisibeni, sicut ipse Valesius primam orationem Juliani Imperatoris appellat, quamvis Julianus ante adeptam imperii dignitatem eam scripserit. Potuit etiam Vologesus existens episcopus Nisibenus eam epistolam scripsisse, sed uno alterove imo etiam pluribus annis post obsidionem, cui forte antea interfuerat. Quidquid sit circa obsidionem S. Jacobi precibus solutam, nos clarum Theodoretum testimonium ambiguo et facile explicabili chronici Alexandrini textui præferimus.

Petavius noster ex variis scriptoribus,

C 49 Najoris moliminis est diversarum Nisibis obsidionum epocham figere. Intricata et confusa hæc tempora Petavius noster in Notis ad primam Juliani apostata orationem evolvere conatur. Integram illius de hac re discursum hic inseram, quia novam et ecclesiasticæ historiæ aptam continet notitiam. Hæc Nisibenæ obsidionis historia, inquit, acuto ac perattento lectore opus habet : Nam ex ea chronicorum et Annalium ratiocinia castigari dirigique debent. Hieronymus in supplemento Eusebiani Chronici ad annum proximum a morte Constantini Magni, qui primus est trium ejus liberorum, hoc adnotat. « Sapor rex Persarum Mesopotamia vastata, duobus ferme mensibus Nisibin obsidet ». Mox. « Jacobus Nisibenus agnoscitur, ad cujus preces sæpe urbs dis crimine liberata est. » Theodoretus in Philotheo S. Jacobi gesta percensens, obsidionis illius meminit, quæ statim post Constantini obitum secuta est, cum Sapores illius liberos, tamquam imbecillos contemneret? In eadem porro scribit ea contigisse omnia, quæ hic a Juliano referuntur; et inter cetera præterfluentis fluvii cursum aggeribus repressum : Inde cum majorem in modum collectis aquis intumisset; interruptis molibus magno cum impetu in muros emissum. Addit et culicum agmina divini viri precibus in hostes

immissa; nec non Imperatoris habitu quemdam pro muris a Barbaro conspectum : Quod ille miratus, qui abesse Romanorum Imperatorem dixissent, et obsidionis illius auctores fuissent, capitali supplicio affecit.

50 Idem vero Theodoretus lib. II, cap. xxx hanc ipsam obsessæ atque a Jacobo servatæ Nisibis historiam latius prosequitur; ubi et ad ea, quæ in Philotheo scripserat, lectorem remittit. Refert autem Saporem LXX diebus in ea obsidione consumptis et inhibito flumine ac mox in muros immisso, falsum spe sua domum rediisse. Sed quod ad annum attinet obsidionis; a se ipso discrepat : Non enim subinde post Constantini obitum, atque in ipso Constantii exordio, ut in Philotheo, sed diu postea contigisse demonstrat; nimirum post Ariminensem et Seleuciensem conciliabula, quæ anno Christi cccclix, Constantii xxiii celebrata sunt, ac post Antiochenam sedem ab Eudoxio per vim occupatam, rescriptumque Constantii ad Antiochenos contra eundem Eudoxium editum; quod anno antecedente, Christi cccclviii accidit. Demum Antiochiæ per idem tempus, quo Nisibis obsidebatur, fuisse Constantinum indicat Theodoretus cap. xxxi. At Theophanes anno a Constantini morte proximo Nisibenam illam obsidionem perscribit, quæ LXXIII diebus tenuit, et S. Jacobi precibus in irritum cessit; neque culicum ac ceterarum rerum mentionem facit. Zosimus lib. III de obsidione Nisibis agit, ejus historiam a Juliano ipso memoriæ proditam asserit; indeque lectorem petere jubet. Hanc autem accidisse scribit, cum jam Cæsar esset Julianus; postque Francos, Salios et Quados ab eo domitos; cum etiam paratis in Occidente rebus, Constantius in Oriente esset, ac totus in Persicum bellum incumberet. Itaque anno cccclix vel cccclx potius id evenerit, quando Persis Romani imperii fines incursantibus Constantius, Juliani gloriæ invidens, Celticas duas legiones e Galliis excivit. Quæ res, militari seditione excitata, Juliano viam ad imperium usurpandum muniit.

51 Cum horum scriptorum narrationibus conferamus ea modo, quæ Julianus ipse hac oratione scripsit. Ita multa multorum errata patefaciemus, et huic historiæ, quæ hactenus ignota fuit, lucem dabimus. Omnium primo testis est Julianus, allato nuntio de Constantis nece et Magnentii ac Vetranionis tyrannide, Constantium munitis Syriæ oppidis in Occidentem esse profectum, Persas vero in eam occasionem intentos, occupato civilibus et occidentalibus bellis Imperatore, Nisibin aggressos esse, in qua menses quatuor exegerunt. Hæc obsidio non alia est ab ea, quam Theodoretus refert : Nam et retentum flumen magno deinde cum impetu mœnibus illis esse scribit; et de machinis ac ceteris cadem fere percenset. Annus vero indicatur a Juliano Christi ccccl, quo allata Constantis nece, Constantius in Occidentem profectus est. Triplex ergo tempus ex historicorum illorum, quos testes citavimus, comparatione colligitur : Nempe annus cccxxxviii, ccccl et cccclx, qui omnes eidem obsidioni præfinitur.

et ex oratione Juliani apostatae, F

52 Mibi non dubium est, quin Theodoretus et Zosimus gravissime aberraverint, atque

AUCTORE  
G. C.  
figit triplicis  
obsidionis Nisi-  
benæ epocham,

que ex hac Juliani narratione corrigendi sint. Sic igitur habet: Nisibin sæpius a Persis obsessam, atque a S. Jacobo propugnatam fuisse, ut indicat Hieronymus. Ter obsessam esse Rufus affirmat. Duæ porro præ ceteris insignes obsidiones fuerunt. Prior statim post Constantini obitum contigit, cujus meminit Hieronymus et Theophanes, quæ duobus fere mensibus tenuit. Posterior absente Constantio et in Occidentem contra tyrannos profecto, anno ccccl., quam Julianus et Theodoretus describunt, meminit vero Zosimus. Duas has obsidiones in unam eandemque conflavit Theodoretus, et Zosimi præterea errorem secutus est in eo, quod posterioris ac celeberrimæ tempus pluribus annis tardius consignavit: Nam obsidio illa, quam hic Julianus exponit, et quam Zosimus ac Theodoretus in animo habuerunt, anno ccccl. tribuenda est; antequam non modo Julianus, sed ne Gallus quidem ejus frater Cæsar esset. Quare mirum non est, si Ammianus Marcellinus diligens et accuratus illorum temporum historicus nullam obsidionis illius mentionem fecerit, cum priores historiæ illius libri perierint. Ex iis castigandi sunt annales et chronici libri, adeoque noster, quatenus anno cccxxxviii, cum Nisibenam obsidionem adscriberemus, Theodoretum aliosque secuti, ad idem saxum offendimus. Hæc vero Juliani oratio tanto eruditus et historiæ studiosus esse debet acceptior, cujus ope factum est, nova ut hujus historiæ ratio et hactenus ignota constaret.

cui chronotaxi  
quidam auctores  
recentiores  
subscribunt;

53 Huic Petavii ratioeino consentit Valesius in Notis ad Ammianum Marcellinum lib. xx, cap. vii, præterquam quod primam Nisibis obsidionem anno 337 contigisse velit. De hac epocha Antonius Pagius in critica Baronii ad annum Christi 338 ita judicat: Eodem anno, Christi scilicet cccxxxvii, Nisibis a Persis obsessa, ut habet Theophanes, qui obsidium egregie describit, aitque per tres et sexaginta dies illud durasse, quot etiam dies civitatem obsessam tradit auctor chronici Alexandrini anno cccxxxvii. Quare quando Hieronymus in chronico secundum editionem Scaligeri eam obsidionem copulat cum anno Abrahami mcccccliv, qui Kalendis Octobris anno Christi cccxxxvii inchoatur, de prioribus illius anni mensibus intelligendus. Tillemontius tamen post hæc in Historia Imperatorum tomo IV, pag. 668, defendit Petavii sententiam, putatque primam Nisibis obsidionem melius anno Christi 338 collocari. Hæc exigui temporis discrepantia forte componi potest, si dicatur prima obsidio urbis Nisibenæ inchoata fuisse anno 337, ei adhuc anno 338 durasse.

sed circa tem-  
pus tertie obsi-  
dionis non sine  
ratione dissen-  
tit Tillemontius.

54 Non tam facile conciliari possunt ea, quæ Tillemontius in Historia Imperatorum num. 4, pag. 674, de tertia Nisibis obsidione tradit, quam contra Petavium Valesiumque novem aut decem annis antevertit. Nam tres istius urbis obsidiones distinguit, quarum primam anno 338, alteram 346, tertiam anno 350 collocat, et solutis adversariorum argumentis, contendit, Nisibin post annum Christi 354 a Persis non fuisse obsessam, tum quod Ammianus Marcellinus accuratus belli Persici, cui interfuit, scriptor nullius post illud tempus obsidionis meminerit, sed contra lib. xx, cap. vii asserat, quod Sapor anno 360, intercepta vastataque Singara, Nisibin prudenti consilio vitavit, memor, nimirum quæ sæpius ibi pertulerit.

Si autem, inquit Tillemontius, obsessa fuis et anno 360, non tantum tres, sed quatuor numerarem Nisibis obsidiones; cum interim Festus Rufus tantum ter eam urbem sub Constantii imperio obsessam fuisse memoret. Hæc aliaque Tillemontii argumenta opinionem ejus reddunt omnino probabilem. Nobis sufficit, quod, teste S. Hieronymo in Chronico, ca urbs, quocumque demum anno obsessa, sæpe per Sancti nostri preces discri- mine liberata fuerit.

## § V. Mors, sepultura et Vitæ scriptores.

Theodoretus post narratam urbis Nisibenæ obsidionem prodigiosamque ejusdem liberationem sic S. Jacobi mortem breviter et indeterminate describit in Actis huic paragrapho subnectendis num. 17: In his perseverans, atque in divinis rebus incrementa capiens in dies, summa cum gloria vitam clausit, et ex his locis demigravit. Neque etiam mortis epocham satis determinavit Gennadius de sancto hoc Præsule in Catalogo virorum Illustrium cap. i ita scribens: Moritur hic vir Constantii temporibus. Vagam hanc temporis notam Abul-Pharajius in historia sua Arabica a Pocockio latine versa ad certiore epocham ita restringit pag. 87: Tum Constantinus Nicomediam profectus corpus patris acceptum condivit, atque arcæ aureæ inclusum Constantinopolim advexit, ubi ipsum in templo Apostolorum posuit. Hoc anno ascendit Sapore Persarum rex oppugnatum Nisibin. audito mortuum esse Constantinum victorem. At cum ipsam triginta dies obsidisset ab ipsa, re infecta, in regnum suum rediit, quod factum precibus sancti Mar Ephraim: Deus enim precibus ipsius annuens in exercitum Persarum cimices (cyniphes legendum esse supra monui) et culices misit, qui elephantos et equos eorum in fugam dederunt. Deinde Sapore Christianos, qui in ipsius potestate fuerunt, graviter persecutus est. Hoc anno obiit S. Jacobus episcopus Nisibensis in ejus locum suffecto Babawaiho.

Morti S. Jacobi  
Nisibeni.

E

F

56 Si historico huic Arabi fidere liceret, ipsum obitus annum facile assequeremur: verum jam supra ostendimus hunc scriptorem tempora confudisse, aliosque errores in obsidionibus Nisibensis commisisse. Certe si Concilio Antiocheno, quod anno 341 celebratum est, interfuerit S. Jacobus, uti supra e Schelstratio docuimus, profecto ultra primam Nisibis obsidionem mors ejus differenda est. Quid quod ipse Abul-Pharajius errorem suum satis manifestat, cum cyniphes et culices elephantis et equis immisos Ephremi precibus tribuit, quod Jacobo nostro disertissime adscribit Theodoretus. Atque hinc concludi potest, S. Jacobum ut minimum usque ad annum 350 supervixisse, eum famosa illa Nisibis obsidio ex communi præstantiorum chronologorum sententia anno 350 contigisse probetur. Quamvis autem certum ejus morti annum assignare non possimus, tamen inter annum 350 et 361, quo obiit Constantius, e vita excessisse credimus, quia Gennadiuseum Constantii temporibus mortuum esse asserit. Nec magis certum est obitus dies: Syri enim xviii Januarii, Græci xiii ejusdem mensis et xxxi Octobris, Latini xv Julii festum ejus celebrant.

certus annus  
vel dies assi-  
gnari nequit.

Sed

A *Scd quisicumque sit ex his verus mortis dies, nos Romanum Martyrologium secuti illum dic xv Julii collocavimus.*

Reliquiæ S. Jacobi ex urbe Nisibena translatae sunt.

57 Unanimi consensu asserunt scriptores, S. Jacobi corpus in ipsa urbe Nisibena sepultum esse. Obiter hic observo errorem Laurentii De la Barre, qui in Religiosa Theodoretii historia, Parisiis anno 1583 a se edita, in fine capituli primi notat in margine, huic Jacobo Nisibeno a Theodoro arcam sepulcratam curatam esse. Forte Nicephorum Callistum lib. xv, cap. xxiii in eadem re errantem secutus est. Alteri Jacobo anachoretæ sese arcam sepulcratam curasse ipse Theodorctus luculente testatur in Philotheo cap. xxi. Circa sacrorum ossium translationem, seu potius translationis illius causam Gennadius et Theodorctus in diversas abeunt sententias. Gennadius quidem in opere de viris illustribus post concinnatum sancti Præsulis elogium et enumerata illius scripta cap. i ita proseguitur: Moritur hic vir Constantii temporibus; juxta præceptum patris ejus Constantini intra muros urbis Nisibena sepelitur, ob custodiam videlicet civitatis; quod secundum fidem Constantini evenit: Nam post multos annos

B ingressus Julianus urbem, et vel gloriæ sepulti invidens vel fidei Constantini, cujus ob id domum persequebatur, jussit efferrī de civitate sacri corporis Reliquias, et post paucos menses, consulendæ licet Reipublicæ causa Jovianus Imperator, qui Juliano successerat, tradidit barbaris civitatem, quæ usque hodie Persarum ditioni cum finibus suis subjecta servit.

cujus translationis varia causa adfertur,

58 Aliam planè hujus translationis occasionem refert Theodorctus in Actis apud nos num. 17, ita scribens: Temporis autem successu, cum in Persicam dominationem ab eo, qui tunc imperabat, tradita urbs fuisset, excesserunt incolæ universi, et defensoris sui corpus extulerunt, migrationem quidem ægre ferentes et dolentes, sed fortissimi victoris virtutem laudibus celebrantes: nec enim illo superstite in Barbarorum potestatem venissent. De hac urbis ditione a Joviano Persis facta agunt etiam S. Hieronymus in Chronico, auctor Chronici Paschalis seu Alexandrini, et Joannes Antiochenus, cognomento Malala, qui duo postremi asserunt, cives Nisibenos cum bonis suis urbe excessisse, sed nullam specialiter de S. Jacobi Reliquiis tunc simul translatis faciunt mentionem. Quamvis Gennadii narratio non abluat a genio Juliani apostatæ, utpote qui miraculorum splendorem ferre non valens etiam sacrum S. Babylæ episcopi Antiocheni corpus transferri jussit, tamen Theodoro, tamquam viciniore, potius credendum arbitror.

et de hodierno sacrorum ossium statu nihil certi constat.

59 Quo loco hodiernum sint S. Jacobi reliquiæ affirmare non ausim. Blasius Terzi in sua Syria sacra Romæ anno 1695 Italice impressa lib. i, cap. cl de moderno Nisibis statu et S. Jacobi olim illius præsulis templo, cujus etiamnum rudera cernuntur, loquens ait: Illic Officium celebrant Christiani trium nationum (dixisset potius trium sectarum) Armeni, Nestoriani, Jacobitæ. Per gradus subterraneos itur in sacellum, ubi dicunt custodiri ejus corpus. Huic aperte contradicit Angelus a S. Joseph, qui ait, illic ostendi S. Jacobi Nisibeni sepulcrum Reliquiis vacuum; de qua re in Gazophylacio linguæ Persarum pag. 251 ad vocem Nisibis hæc habet: Vix tantæ civitatis aliud superest vestigium, quam ingens massa basilicæ S. Jacobi episcopi, cujus etiam Julii Tomus IV.

num visitur sepulcrum in crypta exuviis vacuum. Constat ædes ex marmore præstantissimo, impenso labore, mirifice cælato. Nunc porro in bubonum et vespertilionum receptaculum versa est domus Dei. Recentiores in descriptione itinerum suorum Orientalium de sepulcro et basilica S. Jacobi consentiunt, sed de Reliquiis non meminerunt. Joannes Baptista Tavernier lib. ii Itinerarii sui Persici cap. iv narrat, sese mane Nisibensem ecclesiam intrasse, liturgiam Armenorum audivisse et cum Capucinis comitibus suis, monstrante episcopo Armeno, sepulcrum S. Jacobi Nisibeni vidisse. Thevenotus Part. ii Itinerarii lib. i, cap. x eandem ecclesiam memorat, sed inmani errore cam nomini S. Jacobi fratris Domini dedicatam existimavit. Ex his patet, me de hodierno Reliquiarum statu nil certi asserere posse. Jam de diversis Actorum scriptoribus et editoribus pauca adjungamus.

60 Sancti antistitis nostri gesta tum Latini tum Græci litteris consignarunt. E Latinis quidem Gennadius presbyter Massiliensis in opere de viris illustribus cap. i; Marcus Aurclius Cassiodorus in Historia Tripartita, ex tribus Græcis auctoribus ab Epiphano Scholastico Latine versis, a se collecta in compendium redacta lib. v, cap. xlv; Vincentius Bellovacensis in spec. Hist. lib. xiii, cap. lxxxii; Petrus de Natalibus episcopus Equinunus lib. vi, cap. cii, Mombrilius tom. II, fol. 49 Lipomanus aliique recentiores, quos hic omitto. Inter Græcos autem Theodorctus Cyri episcopus lib. ii Eccles. Hist. cap. xxvi describens obsidionem Nisibenam, qui et de eo mentionem facit lib. i Eccles. Hist. cap. vi, ubi ait, illum Concilio Nicæno interfuisse, mortuos suscitasse, et alia infinita miracula patrasse; Theodorus Lector in Excerptis ex Historia Ecclesiastica lib. i apud Valesium pag. 553; Nicephorus Callistus lib. viii, cap. xiv et lib. ix, cap. xxviii aliique, qui obiter tantum ejusdem meminerunt. At copiose sancti viri Acta Græce descripsit Theodorctus in Philotheo cap. i, ex quo ea, interpretate Alberio Longo edidit Lipomanus episcopus Veronensis tom. II Vit. Sanct. pag. 197. Philotheum seu Religiosam Historiam etiam Latinam reddidit Gentianus Hervetus, ac typis mandavit Parisiis anno 1570. Hanc Herveti editionem secuti sunt Laurentius De la Barre in Historia Christiana veterum Patrum anno 1583 Parisiis impressa, Surius in Vitis sanctorum ad diem xv Julii, et Rosweyodus noster in Vitis Patrum lib. ix. Denique eandem Religiosam historiam Parisiis anno 1642 inter cetera Theodoretii opera tomo III Græce et Latine vulgavit Sirmondus noster, cujus interpretationem, utpote aliis clariorem, hic sequimur.

AUCTORE  
G. C.

Recensentur varii auctores, qui de S. Jacobi gestis meminerunt.

E

F

## ACTA

Auctore Theodoro episcopo  
Cyri.

*Ex editione Græco-Latina  
Operum Theodoretii, an-  
no 1642 Parisiis facta,  
tom. III, a pag. 764 inter-  
prete Jacobo Sirmondo  
S. J.*

## PROLOGUS.

*Theodoretus  
quendam præ-  
fatus.*

**M**oses divinus legislator, qui maris fun-  
dum aperuit, et aquis obruit aridam so-  
litudinem, et alia omnia fecit miracula,  
veterum Sanctorum res gestas conscripsit,  
non ea utens sapientia, quam ab Ægyptiis  
didicerat, sed splendore gratiæ cælitus ac-  
cepto. Undenam enim alioqui Abelis virtu-  
tem cognovisset, aut Enoch amorem divi-  
num, et Noë justitiam, et Melchisedech  
pium sacerdotium, et Abrahæ vocationem,  
fidem, fortitudinem, et exquisitam hospita-  
litem, decantatum filii sacrificium, et  
aliorum ejus eximiorum facinorum catalogum,  
atque, ut in summa dicam, divinorum vi-  
rorum certamina, victorias, præconia, nisi  
intelligentis divinique Spiritus radios acci-  
pisset? Hoc mihi quoque in præsentia opus  
est auxilio, qui coner vitam conscribere  
Sanctorum, qui paulo ante nos, et nostris  
temporibus clarere, et quasdam veluti le-  
ges velim imitari eos cupientibus propo-  
nere. Illorum ergo invocandæ sunt preces, et  
incipienda narratio.